ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 февраля 2024 г. № 34

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 5 марта 2021 г. № 35

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Республики Дагестан от 5 марта 2021 г, № 35
«Вопросы Министерства цифрового развития Республики Дагестан»

(www.pravo.e-dag.m), 2021, 9 марта, № 05002006849; 12 ноября,

№ 05002007908; 2022, 24 мая, № 05002008965; 2023, 31 марта,

№05002010959).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

седатель Правительства

еспублики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 29 февраля 2024 г. № 34

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Республики Дагестан

от 5 марта 2021 г. № 35

1.В абзаце третьем пункта 2 постановления цифры «24559,0» заменить

цифрами «56240,338».
2. В Положении о Министерстве цифрового развития Республики

Дагестан, утвержденном указанным постановлением:

а) пункт 5 дополнить подпунктами 5.9-5.12 следующего содержания:

«5.9. планирование, организация и координация работ по обеспечению

информационной безопасности информационной инфраструктуры

Республики Дагестан;

5.10. создание благоприятных условий для внедрения информационных
технологий во всех сферах социально-экономической деятельности

Республики Дагестан, в том числе содействие созданию экосистемы

цифровой экономики;

5.11. повышение качества и доступности предоставления

государственныхи муниципальныхуслуг по принципуодного окна;

5.12. координация и экспертно-методическое сопровождение

реализации федерального проекта «Государство для людей» на территории

Республики Дагестан.»;

б) подпункт 8.1.4 пункта 8.1 исключить;

в) пункт 8.2 дополнить подпунктом 8.2.12 следующего содержания:

«8.2.12. обеспечивает методическую поддержку по работе с

информационными системами в сфере государственного управления, а

также информационными системами, создание и развитие которых

осуществляется Министерством;»;

г) в пункте 8.3:
абзац первый изложить в следующей редакции:

«8.3. в сфере координации подготовки кадров для цифровой экономики

и разработки мер поддержки для стимулирования развития региональных

отраслевых компаний:»;

подпункты 8.3.1-8.3.3 изложить в следующейредакции:

«8.3.1. участвует в формировании прогноза потребности отрасли в

подготовке специалистов по профессиям, специальностям и направлениям

подготовки среднего профессионального и высшего образования;

8.3.2. формирует в пределах своей компетенции предложения для

определения контрольных цифр приема на подготовку, переподготовку и

повышение квалификации специалистов в образовательныхучреждениях;

8.3.3. осуществляет мероприятия по привлечению трудовых ресурсов и

содействию их занятости в отрасли;»;

дополнить подпунктами 8.3.5-8.3.9 следующего содержания:

«8.3.5. содействует развитию кадрового потенциала отрасли цифровых

технологий, информационно-коммуникационных технологий и связи,

информационной безопасности;

8.3.6. участвует в реализации мероприятий по подготовке кадров в

области цифровой экономики, информационно-коммуникационных

технологий и информационной безопасности;

8.3.7. содействует оказанию организациям сферы цифровых

технологий, информационно-коммуникационных технологий и связи,

информационной безопасности мер поддержки, в том числе путем

доведения до данных организаций информации о мерах поддержки,

оказании консультационных услуг и помощи в подготовке заявок на

оказание мер поддержки;

8.3.8. разрабатывает и участвует в реализации мер, направленных на

развитие и поддержку региональных отраслевых компаний;

8.3.9. осуществляет разработку, аналитическое и организационное

обеспечение реализации мероприятий, направленных на подготовку и

переподготовку кадров в сферах деятельности Министерства, а также по

компетенциям цифровой экономики;»;

д) пункт 8.4 дополнить подпунктами 8.4.7-8.4.9 следующего

содержания:

«8.4.7. координирует работу по обнаружению, предупреледению и

ликвидации последствий компьютерных атак на информациоишую

инфраструктуру Республики Дагестан, а также реагированию на

компьютерные инциденты;

8.4.8. осуществляет координацию деятельности органов

исполнительнойвласти Республики Дагестан по устранению уязвимостей в

программном обеспечении;

8.4.9. обеспечивает бесперебойное функционирование центра

обработки данных Республики Дагестан;»;

е) пункт 8.5 дополнить подпунктами 8.5.13-8.5.15 следующего

содержания:

«8.5.13. осуществляет предоставление доступа к программному

обеспечению, инженерной, вычислительной и информационно-

телекоммуникационнойинфраструктуре,в том числе на основе «облачных

технологий», размещенных в центре обработки данных Республики

Дагестан;

8.5.14. осуществляет техническое сопровождение, поддерлжу,

эксплуатацию и вывод из эксплуатации информационных систем и

компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры,

размещенныхв центре обработкиданных Республики Дагестан;

8.5.15. осуществляет материально-техническое обеспечение Центра

управления регионом Республики Дагестан;»;

ж) пункт 8.6 дополнить подпунктами 8.6.12 (1)-8.6.12 (2) следующего
содержания:

«8.6.12(1). осуществляет разработку, аналитическое и

методологическое сопроволедение стратегических документов в сфере

цифровизации, цифровой трансформации;

8.6.12(2). готовит аналитические и справочные материалы по

вопросам, находящимся в ведении Министерства;»;

з) пункт 10 изложить в следующей редакции;

«10. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность

и освобождаемый от должности Главой Республики Дагестан.

Министр имеет заместителей министра, в том числе одного первого.

Заместители министра и начальники управлений Министерства

назначаются на доллшость и освобождаются от должности Правительством

Республики Дагестан по представлению министра.».

3. Структуру аппарата Министерства цифрового развития Республики

Дагестан, утвержденную указанным постановлением, изложить в

следующей редакции;

«СТРУКТУРА

аппарата Министерства цифрового развития

Республики Дагестан

Руководство (министр, первый заместитель министра, заместитель

министра).

Помощник (советник).

Управление информационной инфраструктуры и информационной

безопасности.

Управление реализации проектов в сфере цифровой экономики.

Управление цифровых технологий и цифрового государственного

управления.

Отдел государственной службы, делопроизводства и

противодействия коррупции.

Отдел финансов и административного обеспечения.».